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明るい選挙推進活動の広報紙

多摩市しろばら

今後の選挙予定
(日付は任期満了日 )

明るい選挙ポスター展
開催のお知らせ

2025年
(令和7年 )

2026年
(令和8年 )

2027年
(令和9年 )

東京都議会議員選挙
参 議 院 議 員 選 挙

多 摩 市 長 選 挙
多摩市議会議員補欠選挙
多摩市議会議員選挙

日時：

場所：

時間：

主催：

内容：

令和7年２月14日(金 )～16日(日)

ベルブ永山３階ギャラリー

１０時～１７時
（16日は15時まで）

多摩市明るい選挙推進委員会

東京都明るい選挙ポスター
コンクールに応募のあった市内
小中高生の作品164点の展示

　7 月 22 日
　7 月 28 日

4 月 20日
(欠員補充 )
4 月 30日

多摩市明るい選挙推進協議会・多摩市明るい選挙推進委員会 
〒206-8666 多摩市関戸六丁目12番地1  令和 7年 2月 1日発行 

届け！あなたの声をこの一票に

　昨年７月には都知事選・
都議補選、10月には衆議院
議員選挙が行われました。
引き続き、若年層の投票率
は低い結果となっています。
皆様に選挙・政治を身近に
感じて頂けるよう
「多摩市しろばら」を作成し
ました。啓発活動の一助に
なれば幸いです。

令和 6 年度　 表彰者一覧
明るい選挙推進運動永年功労者表彰（東京都）　〈明るい選挙推進委員20年〉

東京都市明るい選挙推進協議会連合会表彰　〈明るい選挙推進協議会委員９年〉

多摩市市民表彰 〈明るい選挙推進委員８年〉

自治功労表彰 〈選挙管理委員15年〉

佐伯栄子さん

明るい選挙推進運動永年功労者表彰（東京都）　〈明るい選挙推進委員10年〉

志賀枝実子さん　　佐々木博子さん　　比嘉晴代さん　　
山本敬信さん　　石本哲三さん

平内宣夫さん　　　　近藤信一さん　　　　斉藤学さん

佐々木誠子さん　　津布久光男さん　　坂内良弘さん
小林千登利さん　　山下淑美さん

黒澤菜穂子さん

からきだ菖蒲館

原 田  玲 子
倉 渕  栄 一
田 代  貞 江
津布久 光男
加 藤  岳 洋
山 村  正 広
生 野  富 則
柚木 志津枝
加 藤  昭 次
寺 門  克 三
佐 伯  栄 子
志賀 枝実子
石栗 眞佐美

坂 内  良 弘
池 田  直 樹
金 子     稔
亀 島  千 恵
山 下  淑 美
田 丸  寿 幸
佐々木 博子
井ノ上 眞一
鶴 岡  る み
秋 元  美 子
中 村  祐 子
杉 田  幸 子

清 水  規 雄
佐 藤  紀 子
小林 千登利
野 上   愛 子
小形 佳代子
畑 中  研 司
岡田 巳佐子
太 田  浩 子
雨 宮  秀 子
木村 奈緒子
小田切 裕子
伊 野  宏 子

須藤 富美子
佐々木 誠子
安 斉  友 美
五 味  智 子
野 中  英 明
櫻 井  茂 子
西 尾  春 美
千 葉  法 宏
大 井  俊 彦
伊 賀  幸 子
熊 坂     剛
細 川  敬 子



令和６年度執行の選挙の結果 明るい選挙のための活動

東京都知事選挙・都議会議員補欠選挙の結果

衆議院議員選挙の結果

■各選挙の結果より

●投票所は親子連れでも大丈夫
「18歳未満」の子どもは投票所内に連れていくことができま
す。子どものうちから選挙や投票所を身近に感じてもらお
うと、平成 28年に「幼児」から拡大されました。

●滞在地で投票できる「不在者投票」

●自分で書くことが難しくても「代理投票制度」
障がいや病気、けがなどで、自分で投票用紙に書くことが
むずかしい場合に、係の人に代わりに書いてもらう「代理
投票」という制度があります。投票所で係員にお申し出く
ださい。

仕事、旅行などで、他の市区町村に滞在
している場合も、選挙人名簿登録地の選
挙管理委員会へ投票用紙を請求し、滞在
している市区町村の選挙管理委員会等で、
不在者投票を行うことができます。

明るい選挙推進運動

選挙執行年月日

告示日

当日有権者数

立候補者数

投票者数

投票率

選挙執行年月日

公示日

当日有権者数

立候補者数等

投票者数

投票率

令和６年 10月 27日

令和６年 10月 15日

125,526 人

東京都知事選挙における
年代別投票率の推移

衆議院議員選挙(小選挙区 )
における年代別投票率の推移

詳細は▶

【国民審査の投票方法】

市公式ホームページ

都知事 都議補

56 人

77,710 人

62.4％

3人

76,492 人

61.4％

５人

73,229人

58.3％

11政党

73,226人

58.3％

6人

73,151人

58.3％

小選挙区 比例代表 国民審査

令和 6年 7月 7日

令和6年6月20日

124,543 人

令和6年6月28日

124,541 人

選挙の豆知識

多摩市明るい選挙推進委員会

高等学校での出前授業

明るい選挙ポスター展

　有権者が主権者としての自覚をもち、進んで投票に参加し、選挙が公正に行われ、私たちの意思が正しく政治
に反映される選挙を「明るい選挙」といいます。「明るい選挙推進運動」は、これを進めるための運動です。

　【運動の目的】
① 選挙違反のない選挙を行うこと
② 有権者が投票に参加すること
③ 有権者が常日頃から政治と選挙に関心をもち、候補者の人物や政見、政党の政策などを
　 見る眼を養うこと
　 目的の達成には様々な活動・運動が必要で、多摩市では「多摩市明るい選挙推進委員」が活動しています。

 　「明るい選挙の実現」「政治意識の向上」を目的とし、「明るい選挙推進運動」を行っているボランティアです。
　多摩市明るい選挙推進委員会では「常時啓発」「臨時啓発」「選挙執行への参加」の３本柱を基に活動しています。
その中でも「明るい選挙」の実現のため、常時啓発に力をいれ、３つの部会にわかれて活動をしています。

①広報部会・・・年１回発行の「明るい選挙推進活動の広報紙 多摩市しろばら」を作成
②研修部会・・・推進委員活動に必要な知識の向上を目的とした、推進委員研修を年２回開催
　　　　　　　　するための企画・運営
③啓発部会・・・東京都明るい選挙ポスターコンクールの作品募集、ポスター展の実施
　　　　　　　　　 市内で実施されているイベント等において、選挙啓発の実施

　部会のほかにも委員会として若年層を対象とした常時啓発事業である出前授業を行っています。
　出前授業とは小・中・高校生を対象とした選挙に関する授業です。平成27年に選挙権年齢が満18歳に引き下げ
られたことに伴い、若年層の政治参加意識を高めるための主権者教育が求められたことから、将来の有権者であ
る児童・生徒を対象として実施しています。

　各選挙結果からもわかるとおり、若年層の投票率が低い結果となっています。過去の選挙における世論調査結果では、棄権し
た理由として①適当な候補者がいない②候補者の人柄や政策がわからない③投票に行く時間がない、などがありました。
　若年層の投票率の向上には、有権者として政治と選挙に関心をもち、投票に参加するための様々な選挙啓発や選挙推進運動が
必要です。

　令和 6年 10月 27日執行の衆議院議員選挙 (小選挙区 ) では、投票率が前回 (令和 3 年 ) と比較し 1.4 ポイン
ト減少して、58.3% となりました。投票率は 80 代以上を除くすべての年代で、僅差ですが前回を下回る結果と
なりました。なお、期日前投票者数は 30,080 人で、全体投票者数の 約 41.1%を占めています。

　令和６年７月７日執行の東京都知事選挙では、投票率が前回 ( 令和２年 ) と比較し 4.9ポイント増え、62.4％
となりました。また19歳以上の投票率は上昇しているものの、18歳の投票率が下がってしまう結果となりました。
なお、期日前投票者数は 29,645 人で、全体投票者数の約 38.1％を占めています。

衆議院議員選挙と同時に行われる最高裁判所裁判官国民審査とは
　日本国憲法第 79 条に規定される最高裁判所裁判官国民審査は、既に任命されている最高裁判所の裁判官が、その
職責にふさわしい者かどうかを国民が審査する解職の制度であり、国民主権の観点から重要な意義を持つものです。
　【審査の対象となる時期】
　①裁判官に任命された後、初めて行われる衆議院議員総選挙
　②審査の日から 10 年を経過した後、初めて行われる衆議院議員総選挙

40%
35%
30%

45%
50%
55%
60%

65%

70%
75%

80%

( 年代 )

今回 ( 令和 6 年 7 月 7 日 )
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総務省ホームページ
交付された投票用紙の、罷免すべき（辞めさせたい）と思う裁判官の氏名
の上の欄に「×」を記入します (「×」以外を記載した投票は無効 )。
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裏面のページでもまだまだ作品を紹介するよ！

　令和6年度も選挙啓発の一環として「投票参加を求めるもの、明るい選挙に関することを自由に描く」をテーマに
選挙ポスターを募集したところ、市内小・中学校と高校から計164作品の応募がありました！

東京都の入選作品と、奨励賞作品、多摩市優秀賞作品を紹介いたします。
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出展作品数
小学校5校、中学校3校、
高等学校2校 にご応募いただきました !

作品数学校名
多摩市立諏訪中学校
多摩市立多摩永山中学校
多摩市立和田中学校
                            中学校 計

18
9
33
60

作品数学校名
東京都立永山高等学校
東京都立多摩科学技術高等学校
                       高等学校 計

20
1
21

作品数学校名
多摩市立多摩第一小学校
多摩市立大松台小学校
多摩市立北諏訪小学校
多摩市立聖ヶ丘小学校
多摩市立南鶴牧小学校
                            小学校 計

5
11
2
46
19
83

多摩市立北諏訪小学校 1 年

里見 茉梛 さん
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合計作品数

164
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